o divino como um processo natural. Para Eckhart, a filosofia natural não é, portanto, um fim em si mesmo, mas o modo pelo qual o divino pode se expressar nas Sagradas Escrituras e na natureza.

2.2 INTERLÚDIO: “*UT PLERIQUE ERRANTES PUTANT*”. ECKHART CONTRA ALBERTO MAGNO

Na história que estamos contando aqui, a relação entre mestre e aluno não é tão idílica quanto parece. Pelo contrário, é possível identificar a posição distanciada (embora tácita) de Eckhart em relação a Alberto Magno.

O ponto de partida é uma passagem pouco conhecida na pesquisa sobre Eckhart, do comentário ao primeiro versículo do livro *Genesis* “*In principio*”.

De primo sciendum quod principium, in quo ‘creavit deus caelum et terram’, est ratio idealis. Et hoc est quod Ioh. 1 dicitur: ‘in principio erat verbum’ – Graecus habet logos, id est ratio – et sequitur: ‘omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil’. Uniuscuiusque enim rei universaliter principium et radix est ratio ipsius rei. Hinc est quod Plato ponebat ideas sive rationes rerum principia omnium tam essendi quam sciendi. Hinc est et tertio quod commentator VII Metaphysicae dicit quod quidditas rei sensibilis semper fuit desiderata sciri ab antiquis, eo quod ipsa scita sciretur causa prima omnium. Vocat autem commentator primam causam non ipsum deum, ut plerique errantes putant, sed ipsam rerum quidditatem, quae ratio rerum est, quam diffinitio indicat, causam primam vocat. Haec enim ratio est rerum ‘quod quid est’ et omnium rei proprietatum ‘propter quid est’. Est enim diffinitio et demonstratio sola positione differens, ut ait philosophus...⁵⁷

⁵⁷ Eckhart, *In Gen.* I n. 3 (LW 1/1), 186,13–187,12. Cf. também o seguinte A. Beccarisi, *Ex Germano in rebus divinis.* »Spekulative« und »deutsche« Mystik im Kontext, in: *Quaestio 15* (2015), 169–182.

Para Eckhart, o princípio segundo o qual Deus criou o mundo, é o modelo ideal, é a *ratio essendi* e a *ratio cognoscendi* da própria coisa. É um motivo racional (*ratio rei*), ou seja, a essência da coisa sensível (*quiditas rei sensibilis*) que, segundo Aristóteles, é equivalente à sua definição e à sua demonstração científica (*demonstratio*). Nesta passagem Eckhart cita o comentário de Averróis segundo o qual os filósofos sempre procuraram a essência das coisas sensíveis e, até agora, não a encontraram;⁵⁸ se a tivessem encontrado, teriam encontrado a causa primeira de todos os seres (“*tunc erit scita prima causa omnium entium*”). Segundo Eckhart, contudo, muitos erroneamente acreditam (“*plerique errantes putant*”) que aqui se entenda Deus. Mas quem são os *plerique errantes* dos quais Eckhart fala? Joseph Koch, editor do *Comentário ao Gênesis*, não conseguiu identificá-los. Kurt Flasch formulou a hipótese de se tratava de “algumas pessoas piedosas” que achavam erroneamente que poderiam deduzir o conhecimento de Deus da quiddidade das coisas sensíveis.⁵⁹ Nesse ponto, todavia, Eckhart compartilha abertamente uma posição que Tomás de Aquino defende em muitas de suas obras, a saber, que para o intelecto humano é impossível chegar ao conhecimento da substância separada pelo conhecimento da quiddidade das coisas sensíveis.⁶⁰ Trata-se de uma teoria que Tomás de Aquino atribui a Avempace na sua *Summa contra Gentiles*. De fato, Avempace afirmou que o conhecimento da quiddidade das coisas sensíveis permite o conhecimento de substâncias separadas:

⁵⁸ Cf. Averroes, *Commentum in Metaphysica* VII comm. 5 (Ed. Venetiis 1562), f. 156^aB.

⁵⁹ Cf. Flasch, *Meister Eckhart* (como na nota 13), 144.

⁶⁰ Thomas de Aquino, *Quaestiones disputatae de anima* q. 16 ad 6 (Ed. Leon. 24/1), 147,390–393: “Ad sextum dicendum quod quidditates abstracte a rebus materialibus non sufficiunt ut per eas possimus cognoscere de substantiis separatis quid sunt”; id., *Quaestiones disputatae de veritate* q. 18 a. 5 ad 6 (Ed. Leon. 22/2,2), 547,248–548,258: “Ad sextum dicendum quod intellectus potest abstrahendo pervenire ad quidditatem rei materialis non habentem aliam quidditatem, quam quidem intelligere potest quia eam a phantasmatis abstrahit et est facta intelligibilis per lumen intellectus agentis, ex quo habet quod ea possit perfici sicut propria perfectione. Sed ex hac quidditate non potest assurgere ad cognoscendum essentiam substantiae separatae, eo quod ista quidditas est omnino deficiens a repraesentatione illius quidditati [...]”.

Avempace namque posuit quod per studium speculativarum scientiarum possumus ex his intellectis quae per phantasmata cognoscimus, pervenire ad intelligendas substantias separatas. Possumus enim actione intellectus extrahere quidditatem rei cuiuslibet habentis quidditatem quae non est sua quidditas. [...] Potest igitur intellectus noster pervenire via resolutionis ad cognoscendam quidditatem non habentem aliquam quidditatem. Talis autem est quidditas substantiae separatae. Potest igitur intellectus noster, per cognitionem horum sensibilium quae ex phantasmatibus accipitur, pervenire ad intelligendas substantias separatas. [...] Si autem diligenter consideretur, viae istae frivolae invenientur. [...] Non est igitur possibile quod per hoc quod intelligitur quidditas rei sensibilis per phantasmata, intelligatur quidditas substantiae separatae.⁶¹

Meister Eckhart, porém, não estava de olho em Avempace, mas sim em Alberto Magno e Ulrico de Estrasburgo. Com efeito, em seu comentário à *Metafísica*, Alberto interpretou a passagem citada por Eckhart, a partir do comentário de Averróis, como demonstração de que a *quidditas rei sensibilis* levava ao conhecimento da primeira causa e, portanto, sempre era procurada por todos:

Et sic iterum quidditas rei sensibilis conducit ad notitiam causae primae formalis. His igitur de causis ipsa est, ›quod olim et nunc et semper quaesitum est et quaeritur et inquiretur, quia omnes homines natura scire desiderant hoc modo dictam formam primam, quae est fons formarum, et ultimum ›finem, qui sicut in duce exercitus universorum, quae sunt, est in motore primo; ›et› ideo ›semper› ab antiquis ›quaesitum› de ipsa quidditate substantiae individuae designatae, ›quid› ipsa sit ›ens, hoc (est) quae substantia› sit ipsa quidditas horum sensibilium.⁶²

⁶¹ Thomas de Aquino, *Summa contra Gentiles* l. 3 c. 41 nn. 2182.2184, ed. C. Pera et al., Turin/Rom 1961, 48,5–49,3.25–40.

⁶² Albertus Magnus, *Metaph.* l. 7 tr. 1 c. 4 (Ed. Colon. 16/2), 320, 43–54.

Ulrico de Estrasburgo se refere abertamente a essa passagem quando, no *De summo bono*, interpreta ainda mais claramente de Alberto a primeira causa como “*intellectus divinus*”:

*Dicit etiam Averroes, immo ipse Aristoteles in VII Metaphysicae, quod notitia huius substantiae, quae est quiditas primae substantiae, conducit ad notitiam causae primae, secundum quod causa prima est forma prima et ultimus finis. Sic enim quaelibet forma hoc, quod ipsa per se et in sua natura est simplex et immaterialis et invariabilis et per se intelligibilis, habet ex hoc, quod ipsa est radius et lumen primae formae, quae est intellectus divinus.*⁶³

Eckhart, portanto, toma claramente posição contra uma teoria que Tomás já havia julgado “sem conteúdo”. No entanto, isso não se dá com um ataque a Avempace, mas sim a Alberto Magno e a um de seus alunos, Ulrico de Estrasburgo. Ele mostra, com isso, que não compartilha um dos ensinamentos mais salientes da *Metafísica* de Alberto.

Em seu Comentário à *Física*, Alberto Magno explicou os sujeitos das três ciências (Física, Matemática e Metafísica) como uma simplicidade mais ou menos saliente da quididade (*quiditas*). Como uma coisa é definida pela própria *quiditas*, quanto mais estiver separada das determinações concretas, mais será fácil determinar sua quididade. A progressiva simplicidade das *quiditates* se fundamenta na saída de ser da primeira quididade simples:

Si enim accipiatur diffinitio substantiae, secundum quod substantia est, ipsa erit abstrahens ab omni magnitudine et sensibilibus, et ideo dabitur diffinitio illa per quiditates simplices, quae simplicia concepta sunt intellectus. [...] Physicorum vero quiditas in eo quod quiditas est in intellectu, quia omnis rei ratio per intelligibilia est. [...] Adhuc autem, cum prima simplex quiditas primum det esse, a quo fluit esse huius quiditatis in mensurato per quantitatem, a quo ulterius etiam profluit esse huius sensibilis

⁶³ Ulricus de Argentina, *De summo bono* l. 4 tr. 2 c. 3, ed. S. Pieperhoff (CPTMA 1/4), Hamburg 1987, 71,89–95.

*distincti per quantitatem et distincti per formas activas et passivas, erit primum absque dubio causa secundi et tertii, unde tam mathematica quam naturalia causantur a metaphysicis et accipiunt principia ab ipsis [...].*⁶⁴

Portanto, a natureza das coisas sensíveis leva ao conhecimento da primeira causa formal, que Alberto define como *intellectus divinus*: